
 VY_32_INOVACE_ČJKO_VII-2-19 

Šablona č. VII, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Jazyková výchova 

Tematický okruh Podstatná jména, přídavná jména, slovesa 

Téma Mluvnické kategorie, stupňování 

Ročník 4. 

Anotace 

Materiál slouží k prohloubení znalosti mluvnických kategorií u 

podstatných jmen a sloves, stupňování přídavných jmen. Materiál 

je určen pro práci jednotlivce. Materiál obsahuje řešení. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen správně určit mluvnické kategorie u podstatných 

jmen a sloves, stupňovat přídavná jména. 

Klí čová slova 
Podstatná jména, slovesa, přídavná jména, mluvnické kategorie, 
stupňování 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list - test 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / listopad 2012 



 VY_32_INOVACE_ČJKO_VII-2-19 

 A broučci zas svítili a svítili a měli se rádi. A tam v té zahradě u toho pěkného 

domu, když tam jednou Brouček přiletěl, procházel se krásný voják: červený 

kabátek se zlatým límcem a krásný palaš po boku, a prováděl tu velkou silnou paní 

s kaštanovými kadeřemi - však už se jí hodně bělaly. A za nimi zas takový krásný 

voják a prováděl takovou krásnou, krásnou pannu a něco si povídali. Toho prvního 

Brouček hned poznal, to byl ten hodný kaštanový Fréda, a Elinku také poznal, ale 

toho druhého nepoznal a nepoznal. Byl cizí. Nechť! Však Brouček o ně nedbal a 

skoro si jich ani nevšímal, a svítil a svítil. 

 
(Jan Karafiát, Broučci) 
 
 
1) V textu podtrhni červeně podstatná jména, modře slovesa a zeleně přídavná jména. 
 
2) Podstatná jména vypiš a urči u nich pád, číslo, rod a vzor. 
 
3) Slovesa vypiš urči u nich osobu, číslo a čas. 
 
4) Vyber si čtyři přídavná jména a vystupňuj je. 
 
5) Proč jsou v první větě ve slovesech na konci měkká i? 
 
6) Proč je ve větě „ – však už se jí hodně bělaly“ na konci tvrdé y? 



 VY_32_INOVACE_ČJKO_VII-2-19 

Podstatné 
jméno 

Pád Číslo Rod Vzor 

     
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sloveso Osoba Číslo Čas 
    
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 
Přídavné 
jméno 

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 

    
    
    
    
    
 



 VY_32_INOVACE_ČJKO_VII-2-19 

Řešení: 

 

A broučci zas svítili a svítili a měli se rádi. A tam v té zahradě u toho pěkného 

domu, když tam jednou Brouček přiletěl, procházel se krásný voják: červený 

kabátek se zlatým límcem a krásný palaš po boku, a prováděl tu velkou silnou paní 

s kaštanovými kadeřemi - však už se jí hodně bělaly. A za nimi zas takový krásný 

voják a prováděl takovou krásnou, krásnou pannu a něco si povídali. Toho prvního 

Brouček hned poznal, to byl ten hodný kaštanový Fréda, a Elinku také poznal, ale 

toho druhého nepoznal a nepoznal. Byl cizí. Nechť! Však Brouček o ně nedbal a 

skoro si jich ani nevšímal, a svítil a svítil. 

 
 
 
 



 VY_32_INOVACE_ČJKO_VII-2-19 

Podstatné 
jméno 

Pád Číslo Rod Vzor 

     

Broučci 1. M. M. Pán 

Zahradě 6. J. Ž. Žena 

Domu 2. J. M. Hrad 

Brouček 1. J. M. Pán 

Voják 1. J. M. Pán 

Kabátek 1. J. K. Hrad 

Límcem 7. J. M. Stroj 

Palaš 4. J. M. Stroj 

Boku 6. J. M. Hrad 

Paní 4. J. Ž. Kost 

Kadeřemi 7. M. Ž. Píseň 

Voják 1. J. M. Pán 

Pannu 4. J. Ž. Žena 

Brouček 1. J. M. Pán 

Fréda 1. J. M. Předseda 

Elinku 4. J. Ž. Žena 

Brouček 1. J. M. Pán 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sloveso Osoba Číslo Čas 
    

Svítil 3. J. Minulý 

Svítil 3. J. Minulý 

Měli se 3. M. Minulý 

Přiletěl 3. J. Minulý 

Procházel 3. J. Minulý 

Prováděl 3. J. Minulý 

Bělaly 3. M. Minulý 

Prováděl 3. J. Minulý 

Si povídali 3. M. Minulý 

Poznal 3. J. Minulý 

Byl 3. J. Minulý 

Poznal 3. J. Minulý 

Nepoznal 3. J. Minulý 

Nepoznal 3. J. Minulý 

Byl 3. J. Minulý 

Nedbal 3. J. Minulý 

Nevšímal 3. J. Minulý 

Svítil 3. J. Minulý 

Svítil 3. J. Minulý 

 
 
Přídavné 
jméno 

2. stupeň 3. stupeň 

   
Pěkný Pěknější Nejpěknější 
Krásný Krásnější Nejkrásnější 
Červený Červenější Nejčervenější 

Zlatý Zlatější Nejzlatější 
Velká Větší Největší 
Silná Silnější Nejsilnější 

Kaštanová Kaštanovější Nejkaštanovější 
Hodný Hodnější Nejhodnější 
Cizí Cizejší Nejcizejší 

 
 


